



۲۰۱۷/۰۶/۱۹

شير محمد اميني ستانکزی

ترکومي ورځي به په هيواد کې بدبختي وي؟

په افغانستان کې اوسنی کرکچن حالات د افغانانو پام هغه لوري ته اړوي چې هيواد مو څو کاله مخکې د جگړو ډگر گرزیدلي و. داچې په هيواد کې اوسني ناوړين په افغانانو څه اغيزه کوي، دا هغه څه دي، چې دښمن له موکې څخه گټه پورته کوي او څه چې زړه يې وغواړي، هغه ترسره کوي.

د څو ورځو را په ديخوا د هيواد په ځيني سيمو او د پلازميني کابل په گډون د بهرڅخه پلان شوي ترهگريز او بمي بريدونه ترسره شول، چې زموږ د هيووالو د ژوند اخیستو او د تپي کيدو لامل شول.

دا ترهگريز او تروريستي بريدونه چې ويل شوي، په گاونډي پاکستان کې پلان شوي د خپلو غولول شويو همکارانو په مرسته بيگناه افغانان وژني او هيواد مو په ويجاړيو بدلوي، خو دښمن - دښمن دی، ځکه هغه په هيڅ څيز صرفه نه کوي، چې واريې برابر شو هغه ترسره کوي.

موږ د حکومت ترقيادت لاندې ژوند کوو، ډير خلک د خپل حکومت ملاتړې دی، خو په همدې نظام کې داسې لور پورې چارواکي شتون لري چې د حکومت په نړيدو خوښ بريښي او غواړي چې په هيواد کې مخکې ناوړين يوځل بيا رابرسيره شي.

د دې لپاره حکومت هيڅ غبرگون نه دی ښودلی، ځکه د ډيرو افغانانو ذهنونه يې بل لوري ته مغشوش کړي او حکومت چوپه چوپتيا غوره کړې ده.

دا مو چې جنگ پردی دی، ولي قرباني يې بيگناه ولس ورکوي. په کابل کې د موټر بم چاودنه وشوه، دغه پره پر حکومت اچو چې ولي د دې چاودنې مخنيوی نه دی شوی. سمه ده، دا به ومانو؛ خو د معترضو لاريون کوونکو تر منځ ځيني مغرضو کسانو د خلکو سوله نيز لاريون په وحشت بدل او د ډيريو افغانانو ويني يې تويي کړي .

د دې لاريون رهبري هغو کسانو په لاس کې واخيسته چې د سوله ايز لاريون په ځای د ارگ تزي ول او غوښتل يې چې ارگ ته ننوزي.

دې کسانو د خلکو له احساساتو ناوړه گټه واخيسته او لاريون يې د خپلو شخصي او سياسي غرضونو له پاره استعمال کړ .

د دوی له خوا د تحسن خيمي په دې مانا نه دي، چې د شهيدانو او تپيانو د عدالت غوښتنه وشي، بلکې دا دولس او د کابل ښاريانو د ځوروني يوه ستره بيلگه ده. ترافيکي لاري د خلکو پرمخ تړلي دي، نو په دغه سختو گرميو کې چې روژه هم د خلکو په خولې کې وي، هغه بيچاره به څه کوي؟ داچې خلکو ته سل نور مشکلات او ستونزې مخ کې دي، يابه ناروغان له يو ځای نه بل ځای ته وړي او يا داچې د خواري او غريبي لپاره هلې ځلې کوي، خو پروراندې يې سل ځنډونه رامنځته کړي دي.

افغان ولس نور د جنگونو څخه ستړي شوي او نه غواړي چې په هيواد کې ستر ناوړين رامنځته شي. دوی کوښښ کوي چې د خپل حکومت سره اوږه پر اوږه کار وکړي، خو د حکومت په دننه کې چې شريري او ويجاړونکي کړي شته دي، نه غواړي چې هيواد د پرمختگ شاهيد و اوسي، ځکه دوی د بهرنيو هيوادونو گوداگان دي، دوی دوه مخي انسانان دي، که حکومت په دننه کې ستر واک او صلاحيت ورکړ، بيا نو د حکومت غلامان دي او که د واک نه يې وغورزول، نو د حکومت ستر دښمن هغه د خلکو خبره نور بيا بچه ترسانک کوي او خود مختاره حکومت اعلانوي.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

ترکله به دالوبې وي؟ ترکله به حکومت هم د داسې مخالفو ډلو په لانجو او پخلا کېدو کې وخت تیره وي او دغریبو له حال څخه به څوک خبر وي.

بس نور جنگ نه غواړو، پرمختګ غواړو، سوله، امن، یووالی او د بې گټې تحصن د خیمې دلرې کېدو غوښتونکي یو، د زورواکو او پردیو جاسوسانو د محاکمه کولو هیله له دولت نه کوو، دولت نه د ټولو افغانانو یوازینی غوښتنه داده، چې د وسلوالو مخالفو سره چې ترکوم بریده جنگیږي، په نظام کې فعال واکدارانو مخه هم په هماغه شان ونیسي، ځکه دا دمخالفو وسله والو نه ډیر ضرر رسوونکي دي، همدوی په ښکاره ډول د حکومت پښې وهي. که چیرته قانون پلي کیږي، باید په ټولو یوشان عملي شي، داچې نن ورځ په خوار او غریب باندې قانون پلي کیږي، زور واکي هم باید د عدالت میز ته راکتس کړل شي او ورځني وپوښتل شي.

نور په افغانستان کې د لوبې ختمیدل اود حکومت په چوکاټ کې د زورواکو لرې کول غواړو، ترڅو نور په هیواد کې شته ناندري او بدبختي له منځه ولاړه شي.

پای

د پایو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکني د لپکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ